stenza di lui. Quando lasciasse Napoli, ignoro; da un suo cenno di nostalgia indurrei che il ritorno fosse sollecito. Certo, era in patria sul finir di quell'anno, quando un cittadino di Sant' Angelo gli mandava augurii pel Natale fin dal 2 di dicembre; cortesia epistolare che poteva indugiarsi di una ventina di giorni, se l' Imperiale fosse

eundem q^m. Ill.^{mm} D. Jo. Vincentium Imperialem solutas quamplures pecuniarum summas ad computum, et infra solutionem dicti praetii; et licet per dictum q^m. Josephum facta fuerit revocatio emptionis (1) predictarum Civitatum et Terrarum virtute instrumenti rogati per manus Notarii Dominici Medae dictae civitatis Neapolis, nihilominus per dictum q^m. Ill.^{mm} D. Jo. Vincentium solutae fuerunt aliae pecuniarum summae et quantitates ad computum predicti praetii, ut constat ex aliis cautelis et documentis quibus similiter sit habenda relatio. Et die 24 Junii 1636, predictus q^m. Ill.^{mm} D. Comes Suriani (sic) Franciscus Maria Caraffa, haeres in feodalibus Ill.^{mm} D. Catherinae Carraciolae Ducissae Montis Leonis ejus aviae maternae, cum expresso consensu dicti Ill.^{mi} Ducis Noceriae eius patris, ac etiam cum praesentia et auctoritate Ill.^{mi} D. Jo. Angeli Barrili Ducis Caivani Regii Secretarii in dicto Regno Neapolis, ad infrascripta specialiter deputati per tunc Excellentissimum D. Proregem dicti Regni Neapolis, pro predictis pecuniis per dictum q^m. Ill.^{mm} Jo. Vincentium Imperialem solutis, aliisque pecuniarum quantitatibus per dictum D. Comitem ad benefscium dicti q^m. Ill.^{mi} D. Jo. Vincentii ex computandis, nec non pro aliis per eundem q^m. Ill.^{mm} Jo. Vincentium solvendis, constituentibus totum et integrum dictum praetium, et pro earundem pecuniarum solutione et satisfactione de voluntate Ill.^{mi} D. Cornelii (2) Spinula procuratoris ad infrascripta predicti q^m. Ill.^{mi} Jo. Vincentii insolutum dedit et vendidit libere et absque pactu reemendi quondam utriusque juris Doctori D. Landulfo de Aquino predictas Civitates Sancti Angeli et Nusci, ac predictas Terras Leonum, Andrettae et Carbonariae, sitas in predicta Provincia Principatus Ultra,

(1) Dovrebbe' essere la rinunzia di compera accennata nei Giornali a pagine 677, 688.

(2) Ne: Giornali, a pagine 422, 425, questo Spinola, procuratore di Gian Vincenzo alla compera di Sant' Angelo, è indicato col nome di Orazio.

stato presente a Napoli, lontano appena due giornate di procaccio dal suo principato. Comunque sia, a finir le sue liti vegliava un famoso avvocato di quel tempo, Don Landolfo d' Aquino, il cui figlio fu poi principe di non so quale fra i quattro o cinque Castiglioni del reame di Napoli. La gran questione tra l' Imperiale e i cre-

cum earum et cuiuslibet ipsarum bonis membris corporibus introitibus juribus integro statu, cum onere solvendi, a die prima mensis Aprilis 1631 in antea, ducatos 2140, et pro eis annuos ducatos 207 Regiae Curiae ex causa devolutionis bonorum Feudalium q^m D. Caesaris Caracioli et Fratrum, iuxta formam cautelarum et scripturarum inde apparentium rogatarum manu dicti, regio assensu allatarum mediante privilegio expedito per Exc. D. predicti Regni Neapolis proregem, die registrato in Privilegiorum sol. Qui quidem D. Landulfus anteceder die 18 dicti mensis Junii eiusdem anni 1636 declaravit insolutum dationem et venditionem dictarum Civitatum et Terrarum, aliorumque bonorum et jurium praedictorum, faciendam esse ad instantiam et contemplationem praedicti q^m Jo. Vincentii, de cuius pecuniis fuerunt solutae quamplures summae et quantitates, ut fuit superius enunciatum, et erit solvendum creditoribus praedictorum Ill.^{mo} Dominorum Ducum D. Ferdinandi et D. Francisci Mariae residuum totius et integri praelii ».

« et die 5 mensis septembris dicti anni 1636, cum praedictus Ill.^{mo} Jo. Vincentius in humanis ageret, in quadam ejus epistola sive ordine directo q. D. Landulfo declaraverit praedictum Statum Sancti Angeli cum ejus civitatibus et terris . . . emisse de ejus propria pecunia ad finem de eis faciendi amplam donationem dicto quondam Ill.^{mo} D. Jo. Baptistae Imperiali ejus filio Statim sequuta morte ejusdem quondam Ill.^{mi} Jo. Vincentii, praedictus quondam D. Landulphus declaravit dictum quondam Ill.^{mo} Joannem Baptistam in primum acquirentem dicti Status, ita ut posset de eodem Statu disponere in totum et per totum, sequuta forma dispositionis dicti quondam Ill.^{mi} Jo. Vincentii contenta in eius ultimo testamento; ordinavitque quod dicta epistola sive ordine facto per dictum quondam Ill.^{mo} Jo. Vincentio sub datum Bononiae dicta die 5 septembris 1636 » etc. etc.

ditori del Nocera finì nel 1636, restando a Gian Vincenzo, forse la mercè di qualche altro sacrificio pecuniario, tutto ciò che fin dal 1631 aveva comprato, cioè le città di Sant'Angelo e di Nusco, e le terre di Leoni, Andretta e Carbonara. Lui morto nel 1648, nacque altra lite tra i figli, per cagione del testamento che investiva del principato napoletano il secondogenito Giovan Battista: e durò la bellezza di trent'anni; composta finalmente nel 1678 tra i figli dei figli.

E basti di ciò. Ritornando ai *Giornali*, la loro importanza è notevole per tutto ciò che vi si riflette dei costumi della società napoletana, come delle sue relazioni con la società genovese d'allora. Gli amici di Gian Vincenzo vi hanno le pagine migliori; il Manso, ad esempio, coi suoi discorsi consolatorii, e il cardinale Savelli con la sua Sofonisba romana, valentissima cantatrice e vaghissima donna, che ispira al nostro Imperiale poco meno d'una diecina di madrigali guarineschi. Non son meno interessanti le descrizioni dei balli e delle rappresentazioni teatrali del vicerè Monterey, o i cenni intorno alle dame dell'aristocrazia, tra le quali emergevano allora le sei arcibellissime, sempre unite ai passeggi, e chiamate con arguzia castigliana *las Matadoras*, come a dire sterminatrici di cuori. Le processioni e le luminarie napoletane per tutte le solennità dell'anno, le funzioni di